
旭川市春光台公民館 令和５年６月 第１号

公 民 館 だ よ り
〒０７１－８１４３ 旭川市春光台３条３丁目４番１４号 ℡・ FAX ５３－５６２０

就任に当たって

春光台公民館運営理事会

理事長 菊地芙美恵

この度、竹内訓前理事長の跡を受け大任を拝しました

菊地芙美恵と申します。この３月末を以って春光台地区市民委員会の会長を退任させていた

だき、一息ついたところでしたが、図らずも今回のお話をいただき微力ながら務めさせていた

だくことになりました。宜しくお願い申し上げます。

春光台公民館の指定管理者制度も１０年目を迎えました。この間竹内理事長さんを中心に

館長さんや職員、各理事の方々の努力により多種の事業に取り組み、定着を図ってきまし

た。また、施設・設備の面でも利用者の便を考え修理/改修を進めてきました。今後も引き続き
より良い公民館運営を進めて参ります。

春光台公民館運営理事会の会則の中に目的として「・・・地域住民のために実際生活に即

する教育・学術・文化に関する事業を行い、もって住民の教養の向上、健康増進,情操の純化
を図り云々」とあります。昨年度まではコロナ禍で思うような事業も出来ず、計画した事柄も中

止を余儀なくされてきました。今年度は本来の活動を取り戻していきたいと考えております。３

年間できなかった『公民館文化祭』も「ｻｰｸﾙ連絡協議会」と連携してまた実施をしたいと考え

ております。

また、本公民館では２７団体のｻｰｸﾙが活動していますが、年々構成人数が減少してきてい

ます。「コロナ禍」と言うことも影響したかと思いますが、もっと多くの人に活動内容を知っても

らい、一緒に参加していただけたらと思っています。時間のある時に公民館にお越しいただ

き、ｻｰｸﾙ活動の様子を見学して頂くのも一考かと思っています。

ある詩の一節を紹介します。「人間が人間らしくあること 本当の意味での充足感、幸福感

は “結びつき”を通してしか得られない・・・」

この３年間で人間の結びつきがより希薄になってきたと言われています。公民館の持つ使

命を自覚しつつ、地域住民の皆様方に喜んで参加し、使用して頂けるよう運営理事会と職員

が心を一つにして努力してまいります。



５月１２日（金）春光台公民館講座室において、令和５年度春光台公民館運営理事会が開催
されました。下記の一覧表にてご報告させていただきます。協議内容は、すべて可決了承さ
れました。

役職 氏名 所属団体（役職）

理 事 長 菊 地 芙美恵 春光台地区市民委員会（顧問）

代 行 横 山 孝 鷹の巣福祉村地区市民委員会（会長）

常任 理事 上 森 茂 春光台地区市民委員会（会長）

常任 理事 小 原 陽 一 春光台商工振興会（会長）

常任 理事 大久保 義 隆 高台チャレンジクラブ（副会長）

常任 理事 伊 林 幸 夫 春光台地区社会福祉協議会（会長）

監 査 秋 元 詠 子 春光台公民館サークル連絡協議会(会長)

監 査 池 田 隆 二 鷹の巣福祉村地区交通安全協会（会長）

理 事 伊 藤 光 子 春光台地区交通安全協会（副会長）

理 事 平 賀 久 靖 春光台地区市民委員会（副会長） 

理 事 日 向 透 鷹の巣福祉村地区社会福祉協議会(事務局次長)

理 事 多 田 利 明 春光台地区市民委員会（総務）

理 事 木 曽 賢 一 旭川市立高台小学校ＰＴＡ（会長）

理 事 野 﨑 達 也 旭川市立春光台中学校ＰＴＡ（会長）

理 事 橋 本 勝 守 民生児童委員協議会（副会長）

理 事 柿 崎 吉 伸 鷹の巣福祉村地区市民委員会（副会長）

理 事 西 雅 美 鷹の巣福祉村地区市民委員会(総務部長)

理 事 宇 野 佳 子 春光台公民館サークル連絡協議会(事務局長)

理 事 芦 田 孝 春光台の自然を考える会（会長）

理 事 田 中 秀 範 千代野寿老人クラブ（総務部長）

理 事 高 橋 龍 治 たかのす笑和会（会長）

理 事 水 野 浩 旭川市消防団第２７分団（分団長）

令和５年度　春光台公民館運営理事会


